

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಮಾನವೀಯ ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾಮಾಚಾರ ಇವುಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ವಿಧೇಯಕ್ಕ 2017

ಹದಿನೈದನೇ ಅಧಿವೇಶನ

(2017ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-37)

ದುಷ್ಟ ಮತ್ತು ದುರಾಚಾರಗಳಿಂದ (sinister) ಸಮಾಜದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸಮಾಜದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರನ್ನು ಶೋಷಿಸುವ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದಾಗಿ ಸಮಾಜದ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನೇ ಹಾಳು ಮಾಡುವ ದುರಾಚಾರದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಹುಟ್ಟಿಸಿ ಮೋಸ ಮಾಡುವವರು (Conmen) ಮತ್ತು ಮಾಟಗಾರರು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಾಮಾಚಾರವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಅತೀಂದ್ರಿಯ ಅಥವಾ ಮೋಡಿ ಶಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ದುಷ್ಟ ಶಕ್ತಿಗಳು ಎನ್ನಲ್ಪಡುವ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಾರವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಮತ್ತು ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸಮರ ಸಾರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಲನ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವುದು. ಈ ಅರಿವನ್ನು ಮೂಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಸರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಮತ್ತು ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರಗಳು ಹಾಗೂ ದುಷ್ಟಶಕ್ತಿಯಿಂದಾಗಿ, ಮೋಸ ಮಾಡುವವರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರು ಶೋಷಣೆಗೆ ಒಳಗಾದ ಬಹಳಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬರುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮರಸ್ಕರಿಸಲು ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾಮಾಚಾರಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡಬೇಕಾದುದರಿಂದ;

ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮೂಲ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಹಾಗೂ ನಂಬಿಕಾರ್ಹವಾದ ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರ ನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿ ಭೀತಿಯುಂಟು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಾಟಗಾರರು ಮತ್ತು ಮಂತ್ರವಾದಿಗಳು ತಾವು ಐಂದ್ರಜಾಲಿಕ ಅಥವಾ ಪವಾಡ ಸದೃಶ ಪರಿಹಾರಗಳು ಅಥವಾ ಶಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿಕೊಂಡು ಹಾಗೂ ಸಮಾಜ ವಿರೋಧಿ ಹಾನಿಕಾರಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಬಲಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರನ್ನು ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ದುಷ್ಟ ಶಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಈ ಹಾನಿಕಾರಕ ಪದ್ಧತಿಗಳು, ರೂಢಿಗಳು, ವಾಮಾಚಾರ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಇತರ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ, ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಯುಕ್ತವಾದ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅತ್ಯಂತ ಅವಶ್ಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತೆಂಟನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

- 1. ಸಂಕ್ಷಿ**ಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ**.– (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಮಾನವೀಯ ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾಮಾಚಾರ ಇವುಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
 - 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
 - (ಎ) "ಸಂಹಿತೆ" ಎಂದರೆ, ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 (1974ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 02);
 - (ಬಿ) "ಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ;
- (ಸಿ) "ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾಮಾಚಾರ" ಎಂದರೆ, ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯವನ್ನು, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ತಾನಾಗಿಯೇ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಆತನನ್ನು ಪ್ರಚೋದಿಸುವ ಮೂಲಕವಾಗಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು;
- (ಡಿ) "ಅಪರಾಧಿ" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ:
- (ಇ) "ವ್ಯಕ್ತಿ" ಎಂದರೆ, ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಅಥವಾ ಹೆಣ್ಣು ಅಥವಾ ಉಭಯಲಿಂಗಿ (Transgender) ಅಥವಾ ನಿಗಮಿತವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಆಗಿರದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ನಿಕಾಯ ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;
- (ಎಫ್) "ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡುವುದು" ಎಂದರೆ, ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಾಹೀರಾತು, ಸಾಹಿತ್ಯ, ಲೇಖನ ಅಥವಾ ಮಸ್ತಕವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಇದು ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷ ನೆರವು, ದುಷ್ಟೇರಣೆ, ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಇವು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ;
 - (ಜಿ) "ಅನುಸೂಚಿ" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಲಾದ ಅನುಸೂಚಿ;
- (ಎಚ್) "ಬಲಿಪಶು" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿರುವುದರಿಂದಾಗಿ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾದ ಅಥವಾ ಯಾರ ಘನತೆಗೆ ಕುಂದುಂಟಾಗುವುದೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿ;
- (2) ಇಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಆದರೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿರದ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಪದಾವಳಿಗಳು ಅವುಗಳಿಗೆ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಐಂದ್ರಜಾಲಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು (ಆಕ್ಷೇಪಾರ್ಹ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1954 (1954ರ

ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 21) ಮತ್ತು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 (1974ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 2) ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅವುಗಳಿಗೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಅರ್ಥಗಳನ್ನೇ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- 3. ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾಮಾಚಾರದ ಪ್ರತಿಬಂಧ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮೂಲನೆ.— (1) ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರಗಳನ್ನು ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನಾಗಿಯೇ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕವಾಗಿಯಾಗಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಆಚರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವಂತೆ, ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುವಂತೆ ಅಥವಾ ಆಚರಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನಾಗಿಯೇ ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಲ್ಲಿ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಡಿದ ಅಂಥ ಕೃತ್ಯವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ಮೇಲೆ, ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಆದರೆ ಏಳು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಆದರೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬಲಿಪಶುವಾದವರ ಸಾವು ಸಂಭವಿಸಿದಲ್ಲಿ, ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ (1860ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 45) 300ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಕೊಲೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿರುವನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಸಂಹಿತೆಯ 302ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಕಾರ್ಯವು ಬಲಿಪಶುವಾದವನ ಜೀವನವನ್ನು ಅಪಾಯದ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ತಂದರೆ, ಗಾಯಾಳುವಾಗಲು ಕಾರಣವಾದರೆ, ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 307ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಕೊಲೆಗೆ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುವ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗಿರುವನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಕೃತ್ಯದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, ಬಲಿಪಶುವಾದವನು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ, ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 306ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿರುವಂತೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗೆ ಪ್ರಚೋದಿಸಿದ ದುಷ್ಟ್ರೇರಣೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಲು ದುಷ್ಟ್ರೇರೇಪಿಸುವ ಅಥವಾ ಮಾಡುವಂತೆ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬನನ್ನು, ಆ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಅಂಥ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (4) ಅಪರಾಧಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣಾ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (5) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಅಪರಾಧವು ಸಂಜ್ಞೇಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಜಾಮಿನೀಯವಲ್ಲದ್ದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 4. ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಅಪರಾಧಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನಿಗಮಿತವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಆಗಿರದ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅಪರಾಧವು ನಡೆದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿದ್ದ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿದ್ದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಆ ಅಪರಾಧದ ದೋಷಿಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಅವರ ವಿರುದ್ಧದ ವ್ಯವಹರಣೆಗೆ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗೆ ಹೊಣೆಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಅಪರಾಧವು ತನ್ನ ತಿಳಿವಳಿಕೆಗೆ ಬಾರದೆ ನಡೆಯಿತೆಂದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ತಾನು ಯಥೋಚಿತವಾದ ಜಾಗರೂಕತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿದ್ದೆನೆಂದು ಅಂಥ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಿದರೆ, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ಯಾವುದೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿರುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆ ಅಪರಾಧವು ಕಂಪನಿಯ ಯಾವೊಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವನ ಕಡೆಯಿಂದಾದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ಕಾರಣದಿಂದ ಸಂಭವಿಸಿತೆಂದು ಹೇಳಬಹುದಾದರೆ ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶಕ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸಹ ಆ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ದೋಷಿಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಅವನು ತನ್ನ ವಿರುದ್ಧದ ವ್ಯವಹರಣೆಗೆ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗೆ ಹೊಣೆಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ.− ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ,−

- (ಎ) "ಕಂಪನಿ" ಎಂದರೆ, ಒಂದು ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯ ಮತ್ತು ಇದು ಒಂದು ಫರ್ಮು ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಇತರ ಸಂಘವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ; ಮತ್ತು
 - (ಬಿ) ಒಂದು ಫರ್ಮಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ನಿರ್ದೇಶಕ" ಎಂದರೆ, ಫರ್ಮಿನ ಒಬ್ಬ ಪಾಲುದಾರ.
- 5. ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.— 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮೆಟ್ರೊಪಾಲಿಟನ್ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಜ್ಯುಡಿಷಿಯಲ್ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿರುವ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದರೆ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕಗಳಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸೆಷನ್ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಸಂಹಿತಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

6. ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿ (ವಿಜೆಲೆನ್ಸ್ ಆಫೀಸರ್).– (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ, ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪೊಲೀಸು ಠಾಣೆಗಳಿಗೆ, ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಪೊಲೀಸ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು,-
- (i) ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಅಥವಾ ಭಂಗವನ್ನು ಪತ್ತೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗಿನ ಹತ್ತಿರದ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಅಂಥ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡುವುದು; ಮತ್ತು ಯೊವೊಬ್ಬ ಬಾಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದಾಗ, ಅದರ ಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಕ್ಷಿಪ್ರ ಕ್ರಮವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಅವಶ್ಯವಾದ ಸಲಹೆ, ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ನೆರವನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ii) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಗಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ (evidence) ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪೊಲೀಸು ಠಾಣೆಗೆ ಅದನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡುವುದು; ಮತ್ತು
- (iii) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಗಳ ಮೂಲಕ, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಆತನಿಗೆ ವಹಿಸಬಹುದಾದ ಅಂತಹುದೇ ಇತರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.
- (3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕವಾದ ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಧಿಕೃತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಡ್ಡಿ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ಮೇಲೆ, ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ (1860ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 45) 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಥ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೌಕರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 7. ಪ್ರವೇಶ, ಶೋಧನೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಗಳು.– (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಹೊರಡಿಸಬಹುದಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು,

ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥಳೀಯ ಮಿತಿಗಳೊಳಗೆ, ತನ್ನ ಪ್ರದೇಶದ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ,–

- (i) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧವಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನಂಬಲು ಆತನಿಗೆ ಕಾರಣವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ, ತಾನು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಅಂಥ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ, ಎಲ್ಲಾ ಯುಕ್ತ ಸಮಯಗಳಲ್ಲೂ ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಶೋಧಿಸಬಹುದು;
- (ii) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನಂಬಲು ಕಾರಣವಿರುವ ಯಾವುದೇ ಸಾಮಾಗ್ರಿ, ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು; ಮತ್ತು
- (iii) (i)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ, ದಸ್ತಾವೇಜು ಅಥವಾ ಭೌತಿಕ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಅದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಂಬಲು ಆತನಿಗೆ ಕಾರಣವಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.
- (2) ಸಂಹಿತೆಯ 94ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ವಾರಂಟಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾದ ಅಂಥ ಶೋಧನೆ ಅಥವಾ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಹೇಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದೋ, ಅದೇ ರೀತಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಶೋಧನೆ ಅಥವಾ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ii) ಅಥವಾ (iii)ನೇ ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಏನನ್ನಾದರೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ, ಆತನು ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟನಿಗೆ ಅದನ್ನು ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಭಿರಕ್ಷೆಗಾಗಿ (custody) ಆತನ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- 8. ಕರ್ನಾಟಕ ಹೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮದ 169 ಮತ್ತು 170ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ.— ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಮೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 4) 169 ಮತ್ತು 170ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಜಾಗೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೇ, ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. **ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ**.– ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳ ತನಿಖೆ ಮತ್ತು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 10. **ಅಧಿನಿಯಮವು ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿರುವುದೇ ಹೊರತು ಅದನ್ನು** ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.— ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದೇ ಹೊರತು ಅದನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 11. **ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯದ ವಾಸ್ತವಾಂಶದ ಪ್ರಕಟಣೆ.** (1) ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದ ನಿರ್ಣೀತ (convicted) ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿದಲ್ಲಿ, ಈ

ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅಂಥ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ವಾಸ್ತವಾಂಶದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ಯೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಯುಕ್ತವೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಭಾವಿಸುವ ಅಂಥ ಇತರ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ, ಮೊಲೀಸರಿಂದ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಗಾದ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ನಿವಾಸ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅಂಥ ಅಪರಾಧವು ಎಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಅಂಥ ಅಪರಾಧವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಕ್ಷಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಅಂಥ ದಂಡನಾದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ಅಪೀಲು, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ವಿಲೆಯಾಗುವವರೆಗೂ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 12. ಅರಿವು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.– ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರದ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಅರಿವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಬಲಿಪಶುಗಳಿಗೆ ಯುಕ್ತ ಮಾರ್ಗಗಳ ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಅರಿವು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು.
- 13. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.— (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮವನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮಂಡಿಸಲಾದ ಅಧಿವೇಶನ ಅಥವಾ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅಧಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಅಧಿವೇಶನಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಉಭಯ ಸದನಗಳು ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಆ ನಿಯಮವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮವು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ತೀರ್ಮಾನದ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ, ಹಾಗೆ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಡು ಅಥವಾ ರದ್ಧತಿಯು ಅ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೊದಲು ಮಾಡಲಾದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಬಾಧಕವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 14. ಅನುಸೂಚಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ.— (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅನುಸೂಚಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಬಹುದು, ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಡಿಸಬಹುದು.

- (2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 15. ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು.– (1) ಸಂದೇಹವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳ ಸಂಬಂದದಲ್ಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವುದಾವುದೂ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಎಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ, ಎಂದರೆ:–
 - (i) ಯಾವುದೇ ಧಾರ್ಮಿಕ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸುವ ಪ್ರದಕ್ಷಿಣೆ, ಯಾತ್ರೆ, ಪರಿಕ್ರಮದಂಥ ಪೂಜಾ ವಿಧಾನ;
 - (ii) ಹರಿಕಥೆ, ಕೀರ್ತನೆ, ಪ್ರವಚನ, ಭಜನೆ, ಪ್ರಾಚೀನ ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ಕಲಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕಲೆಗಳು, ಪದ್ಧತಿ, ಅದರ ಪ್ರಸಾರ ಮತ್ತು ಪರಿಚಲನೆ;
 - (iii) ದೈವಾಧೀನರಾದ ಸಂತರ ಪವಾಡದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡುವುದು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡುವುದು, ಪರಿಚಲನೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡದಿರುವ ಧಾರ್ಮಿಕ ಬೋಧಕರ ಪವಾಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಹಿತ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುವುದು, ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಹಂಚುವುದು;
 - (iv) ಮನೆ, ದೇವಾಲಯ, ದರ್ಗಾ, ಗುರುದ್ವಾರ, ಪಗೋಡ, ಚರ್ಚ್ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡದಿರುವ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ, ಉಪಾಸನೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು;
 - (v) ಎಲ್ಲಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಭ್ರಮಾಚರಣೆಗಳು, ಹಬ್ಬಗಳು, ಪ್ರಾರ್ಥನೆಗಳು, ಮೆರವಣಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಆಚರಣೆಗಳು.
 - (vi) ಧರ್ಮಾಚರಣೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಕಿವಿಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಗು ಚುಚ್ಚುವುದು ಹಾಗೂ ಜೈನ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಕೇಶಲೋಚನದಂಥ ಧಾರ್ಮಿಕ ಆಚರಣೆ;
 - (vii) ವಾಸ್ತುಶಾಸ್ತ್ರದ ಕುರಿತು ಸಲಹೆ, ಜ್ಯೋತಿಷ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರ ಜ್ಯೋತಿಷಿಗಳಿಂದ ಸಲಹೆ;
 - (viii) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಧಾರ್ಮಿಕ ವಿಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೃತ್ಯಗಳು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (viii) ನೇ ಖಂಡದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 16. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಅಧಿಕಾರ.– (I) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಲ್ಲದಂತೆ ತೊಂದರೆಯ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಹಾಗೂ ಸಮಂಜಸವೆಂದು ತನಗೆ ಕಂಡುಬರುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅನುಸೂಚಿ

(2(1)(ಜಿ) ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನೋಡಿ)

- (1) ಭಾನಾಮತಿಯ, ಮಾಟಮಂತ್ರದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಯುತ ವಸ್ತುಗಳು, ಗುಪ್ತ-ನಿಧಿನಿಕ್ಷೇಪ (bounty) ಮತ್ತು ಬಚ್ಚಿಟ್ಟ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅಂತಹುದೇ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರ ಮಾಡುವುದು, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡುವುದು, ಬೆತ್ತಲೆ ಮೆರವಣಿಗೆ ಅಥವಾ ಆತನ ದೈನಂದಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಷೇಧ ಹಾಕುವುದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅಮಾನವೀಯ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಚೋದಿಸುವುದು, ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು ಅಥವಾ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು;
- (2) ಇಂದ್ರಿಯಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಒಬ್ಬನ ದೇಹದಲ್ಲಿ ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂಥ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು ಘೋಷಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ, ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ದುಷ್ಟ ಪರಿಣಾಮಗಳಾಗುತ್ತವೆ ಎಂದು ಇತರರ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಭಯ ಮೂಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಹೆದರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಮಾಡುವುದು, ಮೋಸ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದು;
- (3) ದೆವ್ವವನ್ನು ಉಚ್ಚಾಟನೆ ಮಾಡುವ ನೆಪದಲ್ಲಿ, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪಾದರಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅದ್ದಿದ ನೀರನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕುಡಿಯುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಹಗ್ಗ ಅಥವಾ ಸರಪಳಿಯಿಂದ ಕಟ್ಟುವುದು, ಕೋಲು ಅಥವಾ ಚಾಟಿಯಿಂದ ಹೊಡೆಯುವುದು, ಮೆಣಸಿನ ಕಾಯಿ ಹೊಗೆಯನ್ನು ಕೊಡುವುದು, ಹಗ್ಗದಿಂದ ಅಥವಾ ಕೂದಲಿನಿಂದ ಕಟ್ಟುವ ಮೂಲಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಛಾವಣಿಗೆ ನೇತು ಹಾಕುವುದು ಅಥವಾ ಆತನ ಕೂದಲನ್ನು ಕೀಳುವುದು, ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅಂಗಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ದೇಹಕ್ಕೆ ಬಿಸಿ ಮಾಡಿದ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮುಟ್ಟಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಆತನಿಗೆ ನೋವುಂಟು ಮಾಡುವುದು, ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಲೈಂಗಿಕ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡುವುದು, ಅಮಾನವೀಯ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಆಚರಿಸುವ, ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಬಾಯಿಯಲ್ಲಿ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಮೂತ್ರ ಅಥವಾ ಮಾನವ ಮಲವನ್ನು (ಅಮೇದ್ಯ) ಹಾಕುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಆಚರಿಸುವುದು;
- (4) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನು ಭಾನಾಮತಿ, ಮಾಟ–ಮಂತ್ರ, ವಾಮಾಚಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಅಥವಾ ದೆವ್ವದ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ ಅಥವಾ ಮಂತ್ರ–ತಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ಜಾನುವಾರುಗಳ ಹಾಲು ಕೊಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುತ್ತಾನೆ ಅಥವಾ ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆತನು ಇತರರನ್ನು ದುರಾದೃಷ್ಟಕ್ಕೆ ತಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಅಥವಾ ಆತನು ರೋಗಗಳನ್ನು ಹರಡಲು

- ಕಾರಣನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವನವನ್ನು ಸಂಕಟಕ್ಕೀಡು ಮಾಡುವುದು, ತ್ರಾಸದಾಯಕವಾಗಿಸುವುದು ಅಥವಾ ತೊಂದರೆಗೀಡು ಮಾಡುವುದು; ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸೈತಾನ ಅಥವಾ ಸೈತಾನನ ಅವತಾರವೆಂದು ಘೋಷಿಸುವುದು;
- (5) ದೆವ್ವ ಅಥವಾ ಮಂತ್ರಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಗಾಬರಿಯನ್ನು ಹುಟ್ಟಿಸುವುದು ಅಥವಾ ದೈಹಿಕ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಇಂದ್ರಿಯಗಳಿಗೆ ಗೋಚರವಾಗದ ದೆವ್ವದಂಥ ಅಥವಾ ಕ್ಷುದ್ರ ಶಕ್ತಿಯಿದೆ ಎಂಬ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ, ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಮತ್ತು ಅಘೋರಿ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಆಚರಿಸುವಂತೆ ಅಥವಾ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವಂತೆ ಆತನನ್ನು ಮಾರ್ಗಪಲ್ಲಟಗೊಳಿಸುವುದು, ವಾಮಾಚಾರ ಅಥವಾ ಅಮಾನವೀಯ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ಅಥವಾ ಆಚರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರವೃತ್ತನಾಗುವ ಮೂಲಕ ಸಾವಿನ ಅಥವಾ ದೈಹಿಕ ನೋವುಗಳನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವ ಭಯವನ್ನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಉಂಟು ಮಾಡುವುದು;
- (6) ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಬೆರಳುಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ಮಹಿಳೆಯ ಗರ್ಭದಲ್ಲಿನ ಭ್ರೂಣದ ಲಿಂಗವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವುದು;
- (7) ತನ್ನಲ್ಲಿಯೇ ವಿಶೇಷ ಅಲೌಕಿಕ ಶಕ್ತಿಯಿದೆ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅಥವಾ ಪವಿತ್ರಾತ್ಮದ ಅವತಾರ ಅಥವಾ ಆತನ ಹಿಂದಿನ ಜನ್ಮದಲ್ಲಿನ ಪತ್ನಿ, ಪತಿ ಅಥವಾ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧವಿದ್ದ ಪ್ರೇಮಿ ಆಗಿದ್ದೆವೆಂಬ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗುವುದು;
- (8) ಕೊಕ್ಕೆಯಿಂದ ನೇತುಹಾಕುವುದು, ದೇಹದೊಳಗೆ ತೂರಿಸುವುದು (ಸಿಡಿ) ಅಥವಾ ದೇಹಕ್ಕೆ ಚುಚ್ಚಿಕೊಂಡ ಕೊಕ್ಕೆಯ ಮೂಲಕ ತೇರನ್ನು ಎಳೆಯುವುದು ಇಂಥ ಸ್ವಯಂಕೃತ ಗಾಯಗಳು ಆಗುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಮನವೊಲಿಸುವುದು, ಪ್ರಸಾರಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;
- (9) ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಹಾನಿಯುಂಟುಮಾಡುವ ಎಂದರೆ ಅವರನ್ನು ಮುಳ್ಳುಗಳ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಎತ್ತರದಿಂದ ಎಸೆಯುವುದು ಇಂಥವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ

- ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಮನವೊಲಿಸುವುದು, ಪ್ರಸಾರಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;
- (10) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿರುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸುವ, ಗ್ರಾಮದೊಳಗೆ ಪುನರ್-ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮಹಿಳೆಯರ ವಿರುದ್ಧ ದುಷ್ಟಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಆಚರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಋತುಮತಿಯಾದ ಅಥವಾ ಗರ್ಭಿಣಿಯಾದ ಸ್ತ್ರೀಯನ್ನು ಒಂಟಿಯಾಗಿರುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು; ಮತ್ತು "ಬೆತ್ತಲೆ ಸೇವೆಯಂಥ" ಮಜೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಬೆತ್ತಲೆಯಾಗಿ ಮೆರವಣಿಗೆ ಮಾಡುವಂಥ ಅಮಾನವೀಯ ಮತ್ತು ಅವಮಾನಕರ ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗೆ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಒಳಪಡಿಸುವುದು;
- (11) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಪೀಡೆಯುಂಟುಮಾಡುವ, ಪ್ರಾಣಿಯನ್ನು ಅದರ ಕುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಕಚ್ಚುವ ಮೂಲಕ ಕೊಲ್ಲುವಂಥ (ಗಾವು) ದುಷ್ಟಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವಂತೆ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸುವುದು;
- (12) ಮಾನವನ ಘನತೆಗೆ ಕುಂದುಂಟು ಮಾಡುವ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಥವಾ/ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಉಳಿಸಿದ ಎಂಜಲು ಎಲೆಗಳ ಮೇಲೆ ಹೊರಳಾಡುವುದು (ಉರುಳು ಸೇವೆ) ಅಥವಾ ಅಂಥದೇ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು;
- (13) ಜಾತ್ರೆಗಳು ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಬ್ಬಗಳ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಗಾಯವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವಂಥ ಕೆಂಡ ಹಾಯುವ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಲವಂತ ಮಾಡುವುದು;
- (14) "ಬಾಯಿಬೀಗ" ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೆ, ನಾಲಿಗೆಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಒಂದು ದವಡೆಯಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ದವಡೆಗೆ ಕಬ್ಬಿಣದ ಸಲಾಕೆಗಳನ್ನು ತೂರಿಸುವ ಪದ್ಧತಿ;
- (15) ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಭಾನಾಮತಿ, ಮಾಟ–ಮಂತ್ರ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರ–ತಂತ್ರದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರಾತ್ರಿ ಅಥವಾ ಬೆಳಗಿನ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಎಸೆಯುವುದು;
- (16) ನಾಯಿ ಅಥವಾ ಹಾವು ಅಥವಾ ಚೇಳಿನ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಆತನಿಗೆ ಮಂತ್ರ–ತಂತ್ರ, ಗಂಧ–ದೋರ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಇತರ ವಸ್ತುಗಳಂಥ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ದುಷ್ಟ ಮತ್ತು ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ತರಬೇಕೆಂಬ ದೊಡ್ಡಮಟ್ಟದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಗೃತಿ ಮತ್ತು ಅರಿವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರನ್ನು ದುರಾಚಾರದಿಂದ ಶೋಷಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನೇ ಹಾಳುಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದುಷ್ಟಶಕ್ತಿಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಾಮಾಚಾರ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಅತೀಂದ್ರಿಯ ಅಥವಾ ಮಾಂತ್ರಿಕ ಶಕ್ತಿ ಅಥವಾ ದುಷ್ಟಶಕ್ತಿಗಳು ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಪ್ರಸರಿಸಿದ ಮತ್ತು ನಡೆಸಿದ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ ಮತ್ತು ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಿ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಸರವನ್ನು ಸೃಜಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಅಂಥ ದುಷ್ಟ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಮತ್ತು ಹಾನಿಕಾರಕ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಬಳಕೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ., ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ಅಮಾನವೀಯ, ದುಷ್ಟ, ದುರಾಚಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ವಾಮಾಚಾರಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಪವಾಡದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಶಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಾಗಿ ತಪ್ಪು ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡುವವರಿಂದ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನೇ ನಾಶಪಡಿಸುವ ಸಮಾಜ ವಿರೋಧಿ ಹಾನಿಕಾರಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ, ವಾಮಾಚಾರಿಗಳ ದುರಾಚಾರಕ್ಕೆ ಬಲಿಯಾಗುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಹಾಗೂ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಗುಣಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರಿಗೆ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡಲು ಯುಕ್ತ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದಿಂದಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ 50.00 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ಆವರ್ತಕ ವೆಚ್ಚ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 12:	ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಬಲಿಪಶುಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ		
	ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಯುಕ್ತ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು		
	ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು		
	ನೀಡುತ್ತದೆ.		
ಖಂಡ 13:	ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ		
	ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು		
	ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.		

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್. ಆಂಜನೇಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಿಗಳು

> **ಎಸ್. ಮೂರ್ತಿ** ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY FIFTEENTH SESSION

THE KARNATAKA PREVENTION AND ERADICATION OF INHUMAN EVIL PRACTICES AND BLACK MAGIC BILL, 2017 (L.A. Bill No. 37 of 2017)

A Bill to protect the common people in the society against evil and sinister practices and to combat and eradicate inhuman, evil, sinister and practices propagated and performed in the name of so called supernatural or magical power or evil spirit commonly known as black magic by conmen with sinister motive of exploiting the common people in the society. Further to bring social awakening and awareness in the society and to create healthy and safe social environment; and for matters connected there with or incidental there to;

Whereas number of incidents of exploitation of the common people in the society because of inhuman, evil, sinister practices, and black magic and evil spirit, at the hands of conmen, had come to light and also to meet vide public perception to prevent and eradicate practice of Inhuman, Evil and Sinister Practices and Black Magic in the State;

And whereas for the reasons stated above it became necessary for the Government to take appropriate legal and social measures to prevent such evil effects and harmful practices, usages, black magic and such other inhuman, evil, sinister practices and to save common people from falling prey to the sinister design of the black magicians and conmen whose false claims of possessing magical or miraculous remedies or powers and anti social harmful activities to damage the very social fibre and beliefs of the common people in scientific medical remedies and cures.

Be it enacted by the Karnataka Legislature in the Sixty-eighth year of Republic of India as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka prevention and eradication of inhuman evil Practices and Black Magic Act, 2017.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette appoint.

- **2. Definitions.-** (1) In this Act, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Code" means the code of criminal procedure 1973 (Central Act 2 of 1974);
 - (b) "Government" means Government of Karnataka;
 - (c) "Inhuman, evil practices and black magic" means the commission of any act, specified in the schedule, by any person by himself or caused to be committed through or by instigating any other person;
 - (d) "Offender" means any person who has contravened any of the provision of this Act or has committed any act constituting an offence specified in the Schedule;
 - (e) "**Person**" means and includes an Individual male, female or a transgender or a company or association or body of individual whether incorporated or not.
 - (f) "Propagate" means issuance or publication of advertisement, literature, articles or book relating to inhuman, evil practices and black magic and includes any form of direct or indirect help, abetement, participation or co-operation with regard to inhuman, evil practices and black magic;
 - (g) "Schedule" means the Schedule appended to this Act;
 - (h) "Victim" means a person who is gravely harmed or injured physically or mentally, exploited financially or sexually or whose dignity is offended by the commission of an offence under this Act;
- (2) Words and expressions used but not defined herein, shall have respective meanings as assigned to them in the Drugs and Magic Remedies (Objectionable Advertisements) Act, 1954 (Central Act 21 of 1954) and the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974) or in any other law for the time being in force.
- 3. Prevention and eradication of inhuman evil practices and black magic.- (1) No person shall himself or through any other person commit, promote, propagate or practice or cause to promote, propagate or practice inhuman, evil practices and black magic specified in the schedule.
- (2) From the date of commencement of this Act, Commission of any act of inhuman, evil practices and black magic and any advertisement, practice, propagation or promotion of inhuman, evil practices and black magic in violation of provision of this Act by any person by himself or

through any other person shall constitute an offence under the provisions of this Act and the person guilty of such offence shall on conviction be punished with imprisonment for a term which shall not be less than one year but which may extend to seven years and with fine which shall not be less than Five thousand rupees but which may extend to fifty thousand rupees:

Provided that, as a consequence of offence under this Act if death of the victim occurs, the offender, shall be deemed to have committed an offence of murder as defined in Section 300 of Indian penal code, 1860 (Central Act 45 of 1860) and shall be punishable under section 302 of the said code or if such act has endangered life of the victim or has resulting in injury to any person, the offender shall be deemed to be guilty of having committed an offence of attempt to murder as defined under Section 307 of the Indian penal code, 1860 (Central Act 45 of shall be punishable accordingly or if consequence of such 1860) and offence, the victim commits suicide, then the offender shall be deemed to have abetted commission of suicide, as defined and punishable under Section 306 of Indian penal code, 1860 (Central Act 45 of 1860) and shall be punishable accordingly.

- (3) Whoever abets the commission or attempt the commission of any act or offence punishable under sub-section (2), shall be deemed to have committed that offence and shall on conviction be punished with the same punishment for such offences in sub-section (2).
 - (4) Consent of the victim shall not be a defense under this section.
- (5) The offence punishable under sub-section (2), shall be cognizable and non-bailable.
- **4. Offences by companies.-** (1) If the person committing an offence under this Act is a company whether incorporated or not, the company as well as every person in charge of, and responsible to the company for the conduct of its business at the time of commission of the offence shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly:

Provided that, nothing contained in this sub-section shall render any such person liable to any punishment under this Act if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where an offence under this Act has been committed by a company and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of or

that the commission of offence is attributable to any neglect on the part of any director, manager, secretary or other officer of the company, such director, manager, secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.

Explanation: - For the purpose of this section,-

- (a) "Company" means any body corporate and includes a firm or other Association of individuals; and
- (b) "Director", in relation to a firm means a partner in the firm.
- **5. Jurisdiction to try offences.-** No court inferior to that of a Metropolitan Magistrate or judicial Magistrate of a First Class shall try any offence punishable under sub-section (2) of section 3 but the offences punishable under this Act referred to in the proviso to sub-section (2) of section 3 shall be triable only by the court of session and the procedure under the code for trial of such cases shall mutatis mutandis apply.
- **6. Vigilance Officer.- (1)** The State Government may by notification in the official Gazette and subject to such terms and conditions as may be specified in the notification, appoint for any one or more police stations as may be specified in the notification, one or more police officers to be known as the vigilance officer;

Provided that, such officer shall not be below the rank of the police inspector.

- (2) It shall be the duty of the vigilance officer,-
 - (i) to detect and prevent the contravention or violation of the provision of this Act and the rules made there under, in the area of his jurisdiction and report such cases to the nearest police station within the area of jurisdiction and upon filing of complaint to the police station by any victim or member of his family to ensure due and speedy action thereon and to give necessary advice, guidance and help to concerned police station;
 - (ii) to collect evidence for the effective prosecution of persons contravening the provisions of this Act and to report the same to the police station of the area in which such contravention has been or is being committed; and
 - (iii) to discharge such other functions as may be assigned to him from time to time by the State Government by general or special order issued in this behalf.

- (3) Any person who obstructs the discharge of official duties or the work of the vigilance officer, appointed under sub-section (1), shall on conviction be punished with imprisonment for a term which may extended to three months or with fine which may be extended to five thousand rupees or with both.
- (4) The vigilance officer shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860).
- 7. Powers of entry, search etc.- (1) Subject to general or special orders issued in this behalf by the State Government from time to time the vigilance officer may within the local limits of area of his jurisdiction with the assistance of the police officer of his area,-
 - (i) enter and search at all reasonable times with such assistance, if any, as he consider necessary, any place in which he has reason to believe that an offence under this Act has been or is being committed;
 - (ii) seize any material, instrument or advertisement which he has believed that same has been or is being used for any act or thing which is in contravention of the provisions of this Act; and
 - (iii) examine any record document or material object found in any place mentioned in clause (1), and seize the same, if, he has reason to believe that it may furnish evidence of the commission of an offence punishable under this Act.
- (2) The provisions of the code shall, so far as may be, apply to any search or seizure made under this Act as they apply to such search or seizure made under the authority of warrant issued under section 94 of the code.
- (3) Where any person seizes anything under clause (ii) or (iii) of sub-section (1), he shall as soon as may be inform to Magistrate and take his orders as to the custody thereof.
- 8. Application of provisions of section 169 and 170 of the Karnataka Police Act.- The provisions of section 169 and 170 of the Karnataka Police Act, 1963 (Karnataka Act 4 of 1964) shall apply to acts done in good faith by the vigilance officers under this Act as if the vigilance officer is a police officer within the meaning of that Act.
- **9. Application of provision of the code.** The provisions of the code shall apply to the investigation and trial of offences under this Act.

- 10. Act to be in addition to and not in derogation of any other law. The provisions of this Act shall be in addition to and not in derogation of any other law for the time being in force.
- 11. Publication of fact of conviction.- (l) Where any person is convicted of any offence punishable under this Act, it shall be competent for the court convicting such offender to cause the name and place of residence of such person to be published by the police in the local news papers where such offence is taken place together with the fact that such offender had been convicted under this Act and such other particulars as court deem fit and appropriate to be allowed to be published.
- (2) No such publication under sub-section (1), shall be made until the appeal, if any, filed against such order of conviction is finally disposed of.
- 12. Awareness programme. The Government may undertake the awareness programme to bring awareness in the society about the ill-effects of inhuman, evil practices and black magic and to provide proper medical relief to the injured victims in Government hospitals through appropriate ways and authorities as may be prescribed.
- 13. Power to make rules.- (1) The State Government may, by notification and after previous publication, in the official Gazette make rules to carry out the purposes of this Act.
- (2) Every rule made under this Act shall be laid as soon as may be after it is made before each House of the State Legislature while it is in session for a total period of thirty days, which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, both Houses agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule should not be made; and notify their decision to the effect in the official Gazette, the rule shall from date of publication of such decision in official Gazette have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done or omitted to be done under that rule.
- 14. Power to amend the Schedule.- (1) The State Government may by notification published in the Official Gazette add, amend or alter the schedule.
- (2) Every such notification issued under sub-section (1), shall laid before each house of the State Legislature.

- **15. Savings.-** (1) For the removal of the doubt it is here by declared that nothing in this Act shall apply in respect of the following, namely:-
 - (i) The form of the worship such as pradakshina, Yatra, parikrama, performed at any religious spiritual places.
 - (ii) Harikatha, Keerthana, Pravachana, Bhajana, teaching of ancient and traditional learnings and arts, practice, propagation and circulation thereof.
 - (iii) to state about the miracles of the deceased saints propagation, publicity and circulation of the same and the propagation, publicity and distribution of the literature about the miracles of the religious preachers which do not cause physical injury.
 - (iv) the performance of prayers, upasana and all religious rituals at the places such as home, temple, dargha, gurudwara, pagoda, church and other religious places which do not cause physical injury.
 - (v)All religious celebrations, festivals, prayers, procession and any other act relating thereto and all other rituals.
 - (vi) Piercing of ears and nose of children in accordance with rituals and performance of religious ritual such as Keshlochan by the Jains.
 - (vii) The advice in regard to vashthushashtra, advice by jyothishya and other astrologers.
 - (viii) Any traditional religious rites and acts except those mentioned above which State Government may notify by notification in Official Gazette.
- (2) Every notification issued in pursuance of clause (viii) of sub-section (1), shall be laid as soon as may be before each house of the State Legislature.
- 16. Power to remove difficulties.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, by order published in the Official Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be necessary for removing the difficulty.
- (2) Every order made under this section shall be laid, as soon as may be after it is made, before each House of the State Legislature.

SCHEDULE

SEE SECTION 2(1)(g)

- (1) Performing any inhuman, evil act and black magic in search of precious things, bounty and hidden treasure for similar reasons in the name of such as banamathi, Mata-Mantra, assaulting any person, parading naked or put a ban on his daily activities or instigate advice or encourage committing of such inhuman acts.
- (2) To create an impression by declaring that a power inapprehensible by senses has influenced one's body or that a person has possessed such power thereby create fear in the minds of others or to threaten others of evil consequences for not following the advice of such person or deceive defraud and deter him.
- (3) Under the pretext of expelling the ghost, assaulting by tying the person with rope or chain, beating by stick or whip to make the person drink foot wear soaked water, giving chilli smoke hanging a person to roof fixing with rope or by a hair or pluck his hair, causing pain by way of touching heated object to organs or body of a person, forcing a person to perform sexual act in the open, practice inhuman acts, putting urine or human excreta forcibly in the mouth of a person or practice any such acts.
- (4) By making the persons believe that a particular person practices banamathi, Mata-Mantra black magic or brings under the influence of ghost or diminishes the milking capacity of a cattle by mantra-tantra or similarly accusing a particular person that, he brings misfortune to others or is a cause for spread of diseases and thereby making the living of such person miserable, troublesome or difficult, to declare a person as saithan or incarnation of saithan.
- (5) To create a panic in the minds of public in general by way of invoking ghost or mantras or threaten to invoke ghost creating an impressing that there is ghostly or warth of power inapprehensible by senses causing physical injuries and preventing a person taking medical treatment, instead diverting him to practice inhuman evil and aghory acts or treatment threatening a person with a death or causing physical pains or causing financial loss by practicing or tend to practice black magic or inhuman act.

- (6) Claiming to perform surgery by fingers or claiming to change the sex of a foetus in womb of a woman.
- (7) To create an impression that special supernatural powers are present in himself, incarnation of another person or holy spirit or that the devotee was his wife, husband or paramour in the past birth thereby indulging into sexual activity with such person.
- (8) Persuading, propagating or facilitating rituals that involve self-inflicted injuries such as hanging from a hook: inserted into the body (sidi) or pulling a chariot by a hook inserted into the body;
- (9) Persuading, propagating or facilitating rituals involving harm inflicted on children in the name of curing them, such as throwing them on thorns or from heights;
- (10) Practicing evil practices against women by forcing isolation, prohibiting re-entry into the village or facilitating segregation of menstruating or pregnant women; and subjecting women to inhuman and humiliating practices such as parading them naked in the name of worship or otherwise, such as "betthale seve";
- (11) Forcing any person to carry on evil practices such as killing of an animal by biting its neck (gaavu), that cause harm to public health nuisance.
- (12) Facilitating any person or persons to roll over (urulu seve) on the leaves of left over food by other persons in any public or/and religious places, or similar practices that violate human dignity.
- (13) Coersing any person or persons to perform fire-walk at the time of jatras and Religious festivals, causing physical injury.
- (14) The practice of piercing from rods from one side of, jaw to another side of the jaw including the tounge i.e., "baibiga" practice.
- (15) Pelting of stones in the name of Banamathi, Mata-Mantra and mantra-tantra on the residential houses during night or day.
- (16) Prohibiting and preventing a person from taking medical treatment in case of dog, snake or scorpion bite and instead of giving him treatment like mantra-tantra, ganda-dora or such other things.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Considering the large public perception to bring an Act to protect the common people in the society against evil and sinister practices and to combat and eradicate other inhuman, evil sinister practices propagated and performed in the name of so called supernatural or magical power or evil spirit commonly known as black magic by conmen with sinister motive of exploiting the common people in the society and thereby destroying the very social fibre of the society, it is considered necessary to create healthy and safe social environment. And it became necessary for the Government to take appropriate legal and social measures to prevent such evil effects and harmful practices, usages etc., and such other inhuman, evil and sinister practices and to save common people falling prey to the sinister design of the black magicians and conmen who claims possessing magical or miraculous remedies or powers and anti social harmful activities to damage the very social fibre and beliefs of the common people in scientific medical remedies and cures.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There will be an approximate recurring expenditure of Rs. 50.00 Lakhs per annum from the proposed legislative measures.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 12:	Empowers the State Government to prescribe by rules the appropriate ways and authorities to provide proper medical relief to the injured victims in the Government Hospitals.
Clause 13:	Empowers the State Government to make rules after previous publication in the Official Gazette to carry out the purposes of this Act.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

H. ANJANEYA

Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare Department

S. Murthy

Secretary (I/c) Karnataka Legislative Assembly